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Souhrn

Cílem této práce bylo zhodnotit procesy a faktory, které řídí dynamiku vývoje

zápojových gapů. Byly zkoumány procesy vzniku gapů, tedy procesy disturbancí, působící

v různém rozsahu. Gapy řídí cykly lesa a disturbance patří mezi nejdůležitější určovatele

časoprostorových dynamik v lesních porostech. Dále tato práce obsahuje popisy vlastností

gapů jako jsou velikost, věk, morfologie, režim, frekvence výskytu, struktura vegetace a

světelný režim. V závěru práce je souhrn o možnostech studia gapů a jejich modelování.

Klíčová slova: gap, dynamika lesa, disturbance, zápoj, ekologie lesa

Abstract

The aim of this study was to evaluate processes and factors which drive dynamic of

canopy gaps development. The processes of gaps formation were investigated, so the

processes of disturbances effecting in different ranges. Gaps driving forest cycles and

disturbances belong to the most important determinants of spatio-temporal dynamics in forest

stands. Further this paper contains characterizations of gaps features such as size, age,

morphology, regime, occurrence frequency, vegetation structure and light regime. At the end

of this paper is a summary of possibilities for gaps study and their simulation.
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1. Úvod

Slovo gap je ve slovníku překládáno mnoha způsoby. Může být použito např. jako:

světlina, mezera, trhlina, průrva, rozestup nebo přerušení. V této práci nebudu anglický termín

gap překládat do češtiny, protože může být použit v mnoha významech. V tomto textu ho ale

používám ve smyslu porostních světlin vzniklých disturbancemi (narušeními) korunového

zápoje.

Dynamika gapů je nesmírně složitým procesem, který je těžké popsat. Jedná se o

dynamiku porostních světlin (gapů) vzniklých disturbancemi korunového zápoje.

Disturbance vyskytující se v lesních ekosystémech patří mezi nejdůležitější určovatele

časoprostorových dynamik v lesních porostech (Gratzer et al., 2004). Vytváření gapů je tedy

nezbytnou součástí fungování lesů. K narušení korunového zápoje dochází skrze disturbance

různého rozsahu. Může se jednat např. o větrné disturbance (slabý vítr, vichřice, hurikán,

cyklon), poškození ohněm nebo ledovou bouří, lavinové sesuvy, napadení porostu hmyzem,

erozi, sesuvy půdy po zemětřesení nebo změny následující po vulkanické aktivitě.

Následkem disturbancí v různých prostorových měřítcích jsou vytvářeny gapy různých

velikostí (Podlaski, 2008). Dynamika gapů byly studovány v tropických, temperátních i

boreálních lesích (Elias & Dias, 2009).

Při vytváření gapů působí mnoho činitelů – např. směr větru, množství srážek, liány,

sesuvy svahů, sluneční záření, topografie nebo věk stromů. Dynamika gapu je považována za

proces schopný formovat strukturu rostlinných společenstev, protože rozšiřuje heterogenitu

prostředí v čase a prostoru (Elias & Dias, 2009).

Cílem této práce byla snaha porozumět některým faktorům, které charakterizují, určují

a řídí vývoj lesních gapů.
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2. Vznik gapu

Gap je výsledkem narušení (disturbance) korunového zápoje v lesním porostu. Je to

prostor otevřený spadlými stromy nebo spadlými větvemi, anebo plocha pod stojícími

mrtvými stromy (Lawton & Putz, 1988).

Otvor v lesním zápoji se označuje jako gap, zatímco plocha, kterou tento gap

ovlivňuje se nazývá patch (Belsky & Canham, 1994). Ve zralých tropických lesích vytváří

pády stromů a jiné disturbance mozaiku skvrn (patches) obnovitelných lesů různého věku a

stáří (Putz, 1983).

Časoprostorové procesy zahrnují vývoj prostorových pattern (vzorů) v průběhu času,

tudíž poskytují spojnici mezi pattern a procesem v rostlinných společenstvech, a hrají

důležitou roli v porozumění dynamikám ekosystémů (Gratzer et al., 2004). Zásadním

mezníkem ve studiu časoprostorových dynamik byla práce Watta (1947). Watt popsal

rostlinná společenstva jako mozaiku patchů (skvrn) v různých fázích, s uspořádanou časovou

sekvencí fází na daném místě. Tato práce položila základ pro koncept gap-fázových dynamik,

které se staly zásadním tématem v lesní ekologii. V dnešní době převládá teorie dynamik

patchů. Tato teorie popisuje ekosystémy jako mozaiky oddělených a vnitřně homogenních

patchů, vytvořených disturbančními událostmi, začleněnými v relativně uniformní „matrix“

(Gratzer et al., 2004).

Režim disturbancí vytváří gapy (Podlaski, 2008). Gapy – otvory v lesním zápoji – řídí

cyklus lesa (Whitmore, 1989). Ve všech lesích existuje cyklus zahájený disturbancí

(Whitmore, 1989). Můžeme rozeznávat gapové, stavební a zralé fáze (Watt, 1947) a

označovat lesy jako prostorové mozaiky strukturních fází, které se mění v čase jako výsledek

dynamických procesů (Whitmore, 1989).

V mnoha lesních ekosystémech mají přirozené disturbance, které se mění v prostoru a

čase, hlavní roli ve výkladu lesní struktury (Attiwill, 1994). Disturbanční události, vytváření

gapů a sousední procesy (Gratzer et al., 2004) se ukázaly jako rozhodující faktory v lesních

dynamikách (Podlaski, 2008). Po celém světě jsou lesy a zalesněné krajiny ničeny a

resetovány na počáteční stavy ohni, přemnožením hmyzu nebo vichřicemi. Ve střední Evropě

jsou téměř nejdůležitějšími přirozenými disturbancemi bouřky, které ovlivňují struktury

porostů jak přirozených, tak obhospodařovaných lesů (Fischer et al, 2002).

Časoprostorový vývoj lesů může být popsán jako změny v populaci dřevin následkem

vzniku, osídlení, růstu a smrti jednotlivých stromů (Gratzer et al., 2004). Tento biotický vývoj
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je řízen sledem disturbančních událostí, které působí v prostorově heterogenním prostředí

(White, 1979). Následkem disturbancí v různodorých prostorových měřítcích jsou vytvářeny

gapy různých velikostí (Podlaski, 2008).

Disturbance působí v různém rozsahu. Rozlišujeme disturbance malého rozsahu

(< 0,04 ha), středního (0,04 – 0,5 ha) a velkého rozsahu (> 0,5 ha). Disturbance malého

rozsahu eliminují jednotlivce v místě působení, zatímco disturbance velkého rozsahu

způsobují katastrofické rozpady porostů. Disturbance středního rozsahu mohou hrát velkou

roli v řízení dynamik lesů, neboť jsou důležité pro udržování druhové diverzity (Podlaski,

2008).

Například v polských Świętokrzyskie horách, zvyšují disturbance středního rozsahu

počet malých a středních gapů. Tato narušení středního rozsahu jsou jedním z hlavních

faktorů, které řídí dynamiky téměř přirozených smíšených lesů střední Evropy (Podlaski,

2008).

Disturbance se liší nejen velikostí, ale také závažností a následky (Turner et al., 1998).

Tato narušení zanechávají v krajině stopy, které jsou specifické pro vlastnosti disturbance

(činitelé disturbance, intenzita) a závisí také na náchylnosti druhů a struktury porostu k těmto

disturbancím. Modely disturbancí by měly zvažovat tyto druhově specifické mechanismy

zpětné vazby (vytvoření mikrostanovišť, odpověď regenerace na tyto prostorové heterogenity

a přítomnost přežívajících semen stromů), aby mohly zachytit základní vlivy disturbancí na

lesní dynamiky (Gratzer et al., 2004).

Zápojové disturbance mají obrovský vliv na strukturu a organizaci lesních

společenstev, protože gapy vytvořené disturbancemi ovlivní klíčení, růst a přežívání sazenic

stromů (Elias & Dias, 2009). Odpověď stromů na disturbance závisí na regeneračním chování

druhů a na vlastnostech gapu (např. velikost, věk, morfologie, režim a frekvence utváření)

(Abe et al., 1995).

Analýzy lesních dynamik by měly vzít v potaz nejen rozložení ploch gapů, ale také

historii disturbancí (Podlaski, 2008). Odpovědi vegetace na stejné disturbance se liší

v závislosti na stavu sukcese (White & Jentsch, 2001) a lokálních vztazích (Splechtna et al.,

2005).

Pád stromu je zásadní pro vývoj mnoha lesů a byl nejvíce studován v tropických lesích

střední Ameriky a Amazonie a v temperátních lesích Severní Ameriky. Tato narušení jsou

součástí autogenní změny. Mechanismy vyplňování gapu, následný růst a složení druhů se

velmi mění s typem lesa a jeho geografií (Attiwill, 1994).

[…]


jednotkou patch, který má plochu 100 – 1000 m2.

V gap modelech se předpokládá, že mezi jednotlivými skvrnami nejsou žádné

horizontální interakce, avšak v modelu ZELIG Urban (1990) uvažuje, že prostorové

uspořádání lesních skvrn má vliv na světelný režim, dostupnost světla pro jednotlivé stromy a

z toho vyplývající kompetitivní vztahy (Bugmann, 2001).

Další horizontální interakce – rozptyl semen - byla zahrnuta např. do modelu SORTIE

(Pacala et al., 1993). V modelu PICUS závisí dostupnost semen na přítomnosti dospělých

stromů v efektivní rozptylové vzdálenosti druhů; zahrnutými přenašeči semen jsou vítr a zvěř

a také frekvence semenných roků je brána v potaz pro zachycení různého množství semen,

které je k dispozici v čase a prostoru (Bugmann, 2001). Model FORMIX byl použit pro

dynamiku malajského deštného lesa (Huth et al., 1998). V tomto modelu je zahrnuta
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interakce, kdy padající kmen způsobuje fyzické poškození a úhyn stromů ve skvrně, do které

kmen padá (Bugmann, 2001). Uhynutí velkého stromu vede tudíž k vytvoření gapu, který je

větší než je plocha koruny padajícího stromu (tj. větší plocha, než je skvrna, kde strom rostl),

což může být důležité pro pozdější založení stromových druhů netolerujících stín. Pokud je

ale brán v potaz efekt horizontálního zastínění a velikost skvrny je malá, pak ani smrt velkého

dominantního stromu nezpůsobí velkou změnu ve světelných podmínkách skvrny, protože

tato skvrna je stále zastíněna korunami stromů z okolních skvrn (Bugmann, 2001).

Gap modely se soustřeďují na dynamiky lesních struktur a složení a jen malou

pozornost věnují fyziologii a fungování ekosystému. V průběhu posledních let bylo zjištěno,

že se dlouhodobé dynamiky struktury ekosystému nedají předpovědět bez zahrnutí změn ve

funkčnosti ekosystému (včetně fyziologie) (Bugmann, 2001). Rovněž je těžké simulovat

interakce mezi různými životními formami (např. trav a stromů), ačkoliv je známo, že tyto

vztahy jsou pro určité systémy velmi důležité (např. savany) (Belsky & Canham, 1994).

V modelech lesních gapů není brána v potaz kompetice o vodu a živiny, protože se

předpokládá, že druh, který dobře konkuruje v soupeření o světlo je zároveň dobrým

soupeřem v kompetici o vodu a živiny. Ovšem tento předpoklad není vždy pravdivý

(Bugmann, 2001).

Filtry prostředí pro zakládání stromů používané v gap modelech mohou být rozděleny

do třech kategorií: (1) bioklimatická omezení; (2) biotická omezení; a (3) jiná omezení.

Bioklimatickými filtry jsou např. roční součet denních teplot, nedostatek přiměřené půdní

vlhkosti a výskyt mrazů na jaře. Příkladem biotických filtrů je např. dostupnost světla ve

vrchní vrstvě lesní půdy nebo spásání zvěří (Bugmann, 2001).

Většina gap modelů rozlišuje mortalitu nezávislou na věku, která je konstantní

v průběhu života stromu, a mortalitu související se stresem (Bugmann, 2001). Mortalita

nezávislá na věku je definována jako funkce tolerance zastínění. Tolerance zastínění je

vztažená k maximálnímu věku stromu, protože stromy tolerující stín žijí déle, než stromy

netolerující stín (Bugmann, 2001). S mortalitou, která je způsobená vnějšími disturbancemi,

pracuje mnoho modelů. V modelu FORSKA (Prentice et al., 1993) byl zahrnut disturbanční

režim, kde riziko mortality stoupalo s věkem porostu a disturbance způsobila úhyn všech

stromů na skvrně.

Navzdory mnohým kritikám gap modelů zde není žádný alternativní přístup, který by

umožňoval vzít v úvahu vlivy počasí, vnitrodruhové a mezidruhové kompetice na dynamiky

stromových populací tak elegantně, intuitivně a komplexně jako gap modely (Bugmann,

2001).
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6. Závěr

Z dostupné odborné literatury k danému tématu jsem se snažila zmapovat současný

stav poznání o vzniku, vlastnostech a dynamice zápojových gapů.

Gapy jsou nezbytnou součástí dynamiky lesa. Vznikají v důsledku disturbancí. Tato

narušení tak vytváří unikátní prostor, kde bude probíhat vývojový cyklus. Jako první po

disturbanci nastává regenerační fáze (stádium doplňování a dorůstání vegetace). Na ní

navazuje stádium zralosti vegetace a později nastane proces rozpadu.

Následkem disturbancí v různorodých prostorových měřítcích jsou vytvářeny gapy

různých velikostí (Podlaski, 2008). Malé a velké gapy jsou pak pochopitelně osidlovány

jinými druhy. Ve velkých gapech převládají pionýrské dřeviny (gapové druhy), které vyžadují

hodně světla, rostou rychle a jsou krátkověké. Naopak v malých gapech, kde jsou horší

světelné podmínky se spíše vyskytují konečné klimaxové druhy.

Zásadní význam gapů spočívá v udržování diverzity druhů, které je zásadní pro

regeneraci stromů. Díky vysoké frekvenci výskytu udržují gapy heterogenitu prostředí.

Ke komplexnějšímu poznání dynamiky gapů by bylo potřeba se více věnovat

časoprostorové dynamice lesů. To je však natolik rozsáhlé téma, že by bylo vhodné věnovat

mu samostatnou práci.

V prostudované literatuře jsem nenarazila na žádné zásadní rozdíly či neshody, které

by znemožňovaly vyvození obecných zákonitostí dynamiky gapů. Nicméně, tato problematika

je svou podstatou otevřeným procesem, jehož poznání je nutné neustále doplňovat.
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