Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Martin Kopecký

Datum:

2.9.2009

Autor:

Veronika Valtová

Název práce:

Dynamika vývoje zápojových gapů

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo: „zhodnotit procesy a faktory, které řídí dynamiku vývoje“ porostních světlin.

Struktura (členění) práce:

Ačkoli je práce poměrně přehledně členěna do jednotlivých kapitol, dovolil bych si vytknout nešťastně zvolený název části „Studium gapů“. Tato část práce představuje některé modely simulující vývoj lesa, přičemž o studiu světlin se mluví prakticky v celé práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v práci shrnuje dostatečné množství literárních zdrojů, které navíc správně cituje. V práci pouze postrádám více prací z temperátních oblastí, především pak ze střední Evropy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná a obsahuje jen minimum překlepů. Vytknul bych snad jen nadměrné užívání anglicismů, včetně jejich skloňování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V práci autorka stručně popsala různé příčiny vzniku porostních světlin a zákonitosti jejich dalšího vývoje. Text práce často působí dojmem jednotlivých „výkřiků“ nepřilíživě logicky zapadajících do okolního textu, což se projevuje množstvím krátkých, často jednovětvých, odstavců. Celkově lze práci hodnotit jako poměrně dobře zpracovanou literární rešerší na dané téma, nicméně poněkud postrádám v cílech práce avizované zhodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci autorka píše, že jednotlivé druhy preferují světliny s různou plochu (str. 12, ods. 2). Je plocha světliny skutečně to, co druhy preferují?

Opravdu byly v práci zmiňované modely (např. PICUS, SORTIE, JABOWA) vytvořeny za účelem studia porostních světlin (str. 17, ods. 1)? Není časoprostorová dynamika světlin spíše jedním z dílčích parametrů v těchto modelech?

Proč si autorka myslí, že vliv mikrostanoviště na vegetaci je důležitější v temperátních než v tropických lesích (str. 10, ods. 1)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: _____

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-9-12-2008.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v **elektronické podobě** na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále **podepsaný v 1 výtisku** (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.